Решение по уголовному делу 

Дело № 1-26/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Березники 12 апреля 2017 года 

 Мировой судья судебного участка № 4 Березниковского судебного района Пермского края Высоцкий П.В.,

при секретаре судебного заседания Южаковой М.Н., 

с участием государственного обвинителя 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> 

представителя потерпевшего 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> 

подсудимого Регеды А.А., 

защитника 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> 

рассмотрел в открытом судебном заседании, в помещении судебного участка № 4 Березниковского судебного района Пермского края, по адресу: Пермский край, г. Березники, ул. Юбилейная, 11,

уголовное дело в отношении

 Регеды 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>по данному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

 обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

14 января 2017 года, в дневное время, Регеда А.А., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, похитил с открытой витрины магазина «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>» по адресу: Пермский край, г. Березники, ул. Ломоносова, 108, принадлежащий ООО «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> товар: 2 бутылки виски «Джемесон», 40%, 0, 7 литра, стоимостью 1 389 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 2 778 рублей; 1 бутылку джина «Лондонский Гордонс сухой», 40%, 0, 7 литра, стоимостью 1299 рублей 50 копеек; 1 бутылку напитка спиртового на основе рома «Капитан Морган Пряный Золотой», 45%, 0, 5 литра, стоимостью 988 рублей 70 копеек; 1 бутылку виски «Джек Дениелс Теннеси», 40%, 0, 5 литра, стоимостью 1267 рублей 50 копеек; 2 бутылки виски шотландский «Вильям Лоусонс», 40%, 0, 7 литра, стоимостью 922 рубля 69 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 1 845 рублей 38 копеек, - всего товар на общую сумму 8 179 рублей 08 копеек, после чего с места преступления скрылся, похищенным товаром распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> имущественный ущерб в размере 8 179 рублей 08 копеек. 

 В период времени с 18.01.2017 г. по 23.01.2017 г., Регеда А.А., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, похитил из холодильника магазина «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>» по адресу: Пермский край, г. Березники, ул. Юбилейная, 26«а» принадлежащее 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>» имущество: 

 - 18.01.2017 г., в утреннее время, похитил 8 банок икры лососевой, ж\б 95 г., стоимостью 142 рубля 59 копеек за 1 банку, всего на сумму 1140 рублей 72 копейки. С похищенным имуществом Регеда А.А. скрылся с места преступления, распорядился им по своему усмотрению;

 - в период с 19.01.2017 г. по 22.01.2017 г. похитил 8 банок икры лососевой, ж\б 95 г., стоимостью 142 рубля 59 копеек за 1 банку, всего на сумму 1140 рублей 72 копейки. С похищенным имуществом Регеда А.А. скрылся с места преступления, распорядился им по своему усмотрению;

 - в период с 19.01.2017 г. по 22.01.2017 г. похитил 8 банок икры лососевой, ж\б 95 г., стоимостью 142 рубля 59 копеек за 1 банку, всего на сумму 1140 рублей 72 копейки. С похищенным имуществом Регеда А.А. скрылся с места преступления, распорядился им по своему усмотрению;

 - 23.01.2017 г., в утреннее время, похитил 8 банок икры лососевой, ж\б 95 г., стоимостью 142 рубля 59 копеек за 1 банку, всего на сумму 1140 рублей 72 копейки. С похищенным имуществом Регеда А.А. скрылся с места преступления, распорядился им по своему усмотрению.

 Своими действиями Регеда А.А. причинил 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>» материальный ущерб на сумму 4 562 рубля 88 копеек. 

 Подсудимый Регеда А.А. с предъявленным обвинением полностью согласен, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, сознавая характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

 Государственный обвинитель, защитник, представители потерпевших согласны на постановление приговора в отношении подсудимого Регеда А.А. без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

 В соответствии со ст. ст. 314, 316 УПК РФ, суд считает возможным рассмотрение дела в особом порядке, и постановление обвинительного приговора, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый Регеда А.А. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, совершенные Регедой А.А. преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

 Действия подсудимого Регеды А.А., совершенные 14.01.2017 г., суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

 Действия подсудимого Регеды А.А., совершенные в период с 18.01.2017 г. по 23.01.2017 г., суд также квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

 Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому Регеде А.А., суд признает по каждому преступлению: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем свидетельствуют его признательная позиция в ходе проверки и на дознании; содействие в раскрытии преступлений (согласно справке МО МВД России «Березниковский»); полное признание вины; раскаяние в содеянном; наличие малолетнего ребенка у виновного; наличие на иждивении у подсудимого сожительницы; возмещение ущерба по преступлению от 14.01.2017 г.

Обстоятельством, отягчающих наказание подсудимому Регеда А.А., на основании п. а) ч. 1 ст. 63 УК РФ, по каждому из совершенных преступлений, суд признает рецидив преступлений, поскольку он судим 01.11.2013 г. Соликамским городским судом Пермского края за совершение преступлений, одно из которых является преступлением средней тяжести (п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ).

 Регеда А.А. судим, к административной ответственности привлекался, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, положительно характеризуется по месту работы. 

 При определении вида наказания подсудимому Регеда А.А. суд учитывает: обстоятельства совершения преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести; обстоятельства, смягчающие наказание; обстоятельство, отягчающее наказание; данные, характеризующие личность подсудимого; его состояние здоровья (имеет хроническое заболевание), материальное и семейное положение его и его семьи; влияние назначенного наказания на его исправление, и назначает ему наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы, а по совокупности преступлений, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, к отбытию, также в виде лишения свободы, что соответствует характеру и степени общественной опасности совершенных Регеда А.А. преступлений, его личности, принципу справедливости, целям наказания.

При определении срока наказания в виде лишения свободы Регеда А.А. суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, учитывает указанные выше смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства.

Оснований для применения ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ нет. 

Согласно п. в) ч. 1 ст. 58 УК РФ, лишение свободы Регеде А.А. следует назначить к отбытию в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил преступления при рецидиве преступлений. 

В целях обеспечения исполнения наказания Регеде А.А. следует изменить меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства - 2 диска с видеозаписью - следует хранить при уголовном деле. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 и ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки на оплату труда защитника - адвоката 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>. на дознании на сумму 3 795 рублей 00 копеек, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Регеду 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание 

за совершение 14.01.2017 г. преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев,

за совершение 18.01.2017 г. - 23.01.2017 г. преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Регеде А.А. наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев, с отбыванием, согласно п. в) ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Изменить Регеде А.А. меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок лишения свободы Регеде А.А. исчислять с 12 апреля 2017 года.

Вещественные доказательства - 2 диска с видеозаписью - хранить при уголовном деле. 

Освободить Регеду А.А. от возмещения процессуальных издержек (от оплаты услуг защитника 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>. на дознании на сумму 3 795 рублей 00 копеек), связанных с производством по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Березниковский городской суд Пермского края через мировую судью судебного участка № 4 Березниковского судебного района Пермского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, представители потерпевших вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

 

Мировой судья П. В. Высоцкий